
Especificação

      OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 209.518,083.3.90.47.00.00.00.00
      SENTENÇAS JUDICIAIS 13.300,003.3.90.91.00.00.00.00

      SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO

311.100,003.3.90.40.00.00.00.00
      AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 391.864,003.3.90.46.00.00.00.00

      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 261.282,883.3.90.36.00.00.00.00
      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.180.534,683.3.90.39.00.00.00.00

      OUTRAS DESP. PESSOAL DECORR.CONTRATOS 
TERCEIR.

21.500,003.3.90.34.00.00.00.00
      SERVIÇOS DE CONSULTORIA 540,803.3.90.35.00.00.00.00

      MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB. 
GRATUITA

62.018,563.3.90.32.00.00.00.00
      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 104.340,483.3.90.33.00.00.00.00

      MATERIAL DE CONSUMO 2.655.744,823.3.90.30.00.00.00.00
      PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. 23.193,603.3.90.31.00.00.00.00

      DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 114.089,383.3.90.14.00.00.00.00
      AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 50.000,003.3.90.18.00.00.00.00

      RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

350.684,163.3.71.70.00.00.00.00
    APLICAÇÕES DIRETAS 7.451.460,643.3.90.00.00.00.00.00

      SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1.000,003.3.60.45.00.00.00.00
    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 350.684,163.3.71.00.00.00.00.00

      SUBVENÇÕES SOCIAIS 88.809,403.3.50.43.00.00.00.00
    TRANSFERÊNCIAS A INSTIT. PRIVADAS C/FINS 
LUCRATIVO

1.000,003.3.60.00.00.00.00.00

      CONTRIBUIÇÕES 89.000,003.3.40.41.00.00.00.00
    TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS 
LUCRATIVOS

88.809,403.3.50.00.00.00.00.00

      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,003.3.30.93.00.00.00.00
    TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 89.000,003.3.40.00.00.00.00.00

      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,003.3.20.93.00.00.00.00
    TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO 
FEDERAL

0,003.3.30.00.00.00.00.00

    TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 973,443.3.20.00.00.00.00.00
      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 973,443.3.20.92.00.00.00.00

      OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO

540,803.2.90.22.00.00.00.00
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.521.927,643.3.00.00.00.00.00.00

    APLICAÇÕES DIRETAS 49.212,803.2.90.00.00.00.00.00
      JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 48.672,003.2.90.21.00.00.00.00

      OBRIGAÇÕES PATRONAIS 852.170,343.1.91.13.00.00.00.00
  JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 49.212,803.2.00.00.00.00.00.00

      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 149.358,983.1.90.94.00.00.00.00
    APLICAÇÃO DIRETA DECOR. OPER. ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS

852.170,343.1.91.00.00.00.00.00

      SENTENÇAS JUDICIAIS 673.888,853.1.90.91.00.00.00.00
      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 324,483.1.90.92.00.00.00.00

      OBRIGAÇÕES PATRONAIS 338.159,583.1.90.13.00.00.00.00
      OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.408,003.1.90.16.00.00.00.00

    APLICAÇÕES DIRETAS 8.570.656,983.1.90.00.00.00.00.00
      VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.403.517,093.1.90.11.00.00.00.00

    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 30.883,523.1.71.00.00.00.00.00
      RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

30.883,523.1.71.70.00.00.00.00

    TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS 
LUCRATIVOS

56.000,003.1.50.00.00.00.00.00
      SUBVENÇÕES SOCIAIS 56.000,003.1.50.43.00.00.00.00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
 DESPESAS CORRENTES 18.080.851,283.0.00.00.00.00.00.00
  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.509.710,843.1.00.00.00.00.00.00

Seleção: Alteração em 01/01/2020 (C)

Grupo de 
Despesa

Categoria 
Econômica

ElementoCódigo

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIAEntidade:

Página: 1/3

Data: 12/04/2019
PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2020
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  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 64.771,203.3.00.00.00.00.00.00

      OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO RPPS 84.364,803.1.90.05.00.00.00.00
      VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 46.508,803.1.90.11.00.00.00.00

      APOSENT. DO RPPS, RESERVA REMUN. E REFORM 
MILITAR

1.406.080,003.1.90.01.00.00.00.00
      PENSÕES, EXCLUSIVE DO RGPS 86.528,003.1.90.03.00.00.00.00

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.623.481,603.1.00.00.00.00.00.00
    APLICAÇÕES DIRETAS 1.623.481,603.1.90.00.00.00.00.00

3 - FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DE ATALAIAEntidade:
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

 DESPESAS CORRENTES 1.688.252,803.0.00.00.00.00.00.00

      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.712,004.4.90.52.00.00.00.00

1.033.026,18Total das despesas:
1.033.026,18Total da entidade:

    APLICAÇÕES DIRETAS 25.712,004.4.90.00.00.00.00.00
      OBRAS E INSTALAÇÕES 0,004.4.90.51.00.00.00.00

 DESPESAS DE CAPITAL 25.712,004.0.00.00.00.00.00.00
  INVESTIMENTOS 25.712,004.4.00.00.00.00.00.00

      OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 12.979,203.3.90.47.00.00.00.00
      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.200,003.3.90.93.00.00.00.00

      SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO

56.600,003.3.90.40.00.00.00.00
      AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.408,003.3.90.46.00.00.00.00

      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.408,003.3.90.36.00.00.00.00
      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

81.924,743.3.90.39.00.00.00.00

      MATERIAL DE CONSUMO 5.408,003.3.90.30.00.00.00.00
      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.816,003.3.90.33.00.00.00.00

    APLICAÇÕES DIRETAS 237.823,943.3.90.00.00.00.00.00
      DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 54.080,003.3.90.14.00.00.00.00

      OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.224,003.1.91.13.00.00.00.00
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 237.823,943.3.00.00.00.00.00.00

      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.244,803.1.90.94.00.00.00.00
    APLICAÇÃO DIRETA DECOR. OPER. ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS

21.224,003.1.91.00.00.00.00.00

      VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 612.472,603.1.90.11.00.00.00.00
      OBRIGAÇÕES PATRONAIS 130.468,843.1.90.13.00.00.00.00

    APLICAÇÕES DIRETAS 748.266,243.1.90.00.00.00.00.00
      OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO RPPS 2.080,003.1.90.05.00.00.00.00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
 DESPESAS CORRENTES 1.007.314,183.0.00.00.00.00.00.00
  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 769.490,243.1.00.00.00.00.00.00

19.301.347,68Total das despesas:
19.301.347,68Total da entidade:

2 - CAMARA MUNICIPAL DE ATALAIAEntidade:

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 103.833,609.9.99.00.00.00.00.00
      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 103.833,609.9.99.99.00.00.00.00

 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 103.833,609.0.00.00.00.00.00.00
  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 103.833,609.9.00.00.00.00.00.00

    APLICAÇÕES DIRETAS 151.424,004.6.90.00.00.00.00.00
      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 151.424,004.6.90.71.00.00.00.00

      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.372,404.4.90.93.00.00.00.00
  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA 
DÍVIDA

151.424,004.6.00.00.00.00.00.00

      OBRAS E INSTALAÇÕES 693.065,604.4.90.51.00.00.00.00
      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 251.982,884.4.90.52.00.00.00.00

    APLICAÇÕES DIRETAS 965.238,804.4.90.00.00.00.00.00
      MATERIAL DE CONSUMO 14.817,924.4.90.30.00.00.00.00

    TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 0,004.4.20.00.00.00.00.00
      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,004.4.20.93.00.00.00.00

 DESPESAS DE CAPITAL 1.116.662,804.0.00.00.00.00.00.00
  INVESTIMENTOS 965.238,804.4.00.00.00.00.00.00

    APLICAÇÃO DIRETA DECOR. OPER. ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS

540.000,003.3.91.00.00.00.00.00
      APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 
DO RPPS

540.000,003.3.91.97.00.00.00.00

      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 216,323.3.90.92.00.00.00.00
      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 52.217,043.3.90.93.00.00.00.00



Total geral das despesas: 22.576.530,66

22.576.530,66Total geral:

2.242.156,80Total das despesas:
2.242.156,80Total da entidade:

0,00Total geral das 

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 551.616,009.9.99.00.00.00.00.00
      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 551.616,009.9.99.99.00.00.00.00

 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 551.616,009.0.00.00.00.00.00.00
  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 551.616,009.9.00.00.00.00.00.00

    APLICAÇÕES DIRETAS 2.288,004.4.90.00.00.00.00.00
      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.288,004.4.90.52.00.00.00.00

 DESPESAS DE CAPITAL 2.288,004.0.00.00.00.00.00.00
  INVESTIMENTOS 2.288,004.4.00.00.00.00.00.00

      OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.163,203.3.90.47.00.00.00.00
      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.120,003.3.90.93.00.00.00.00

      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

15.308,803.3.90.39.00.00.00.00
      SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO

31.200,003.3.90.40.00.00.00.00

      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.163,203.3.90.33.00.00.00.00
      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.163,203.3.90.36.00.00.00.00

      DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 7.571,203.3.90.14.00.00.00.00
      MATERIAL DE CONSUMO 1.081,603.3.90.30.00.00.00.00

    APLICAÇÕES DIRETAS 64.771,203.3.90.00.00.00.00.00


